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Servizio Dottorati, Borse di Studio, Contratti 
e Assegni di Ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’art. 4 della Legge n. 210 del 03/07/1998, come modificato dall’art.19, della 

Legge n. 240 del 30/12/2010; 

VISTO  il D.M. n. 224 del 30/04/1999; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO  il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 308, 

Serie generale del 29/12/2021, con il quale è stato emanato il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 

la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO l’art. 26, comma 6, lett. a) del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di 

Ricerca che prevede, per la procedura di ammissione all’esame finale, che la 

tesi, unitamente alla relazione sulle attività svolte durante il corso di Dottorato di 

ricerca e sulle eventuali pubblicazioni, è esaminata da almeno due valutatori, di 

cui almeno uno docente universitario, non appartenenti all’ente che rilascia il 

titolo di Dottorato di ricerca e in possesso di un’esperienza di elevata 

qualificazione;  
PRESO ATTO  del verbale n. 9/2026 del Collegio dei Docenti del corso di dottorato in “Learning 

Sciences and Digital Technologies” XXXVIII ciclo – punto n. 2 OdG 
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“Individuazione dei valutatori esterni delle tesi, 38° ciclo”, tenutosi in data 

09/12/2025;   

SENTITO          il Direttore Generale; 

 
DECRETA 

 

Di nominare i docenti valutatori della tesi di Dottorato di ricerca in “Learning Sciences and Digital 

Technologies”– XXXVIII ciclo come segue: 

 

Dott.ssa Asja Mallus 
• Prof.ssa Annalisa Morganti– Università di Perugia - annalisa.morganti@unipg.it  

• Prof.ssa Ilaria D’Angelo – Università degli Studi di Macerata – i.dangelo@unimc.it  

 
Dott.ssa Alba Gallo, dott. Genesio Modesti e dott.ssa Silvia Tornusciolo 
 

• prof. Alfredo Di Tore - Università di Cassino e del Lazio meridionale - 

pioalfredo.ditore@unicas.it  

• prof.ssa Nicolina Pastena - Università di Enna Kore – nicolina.pastena@unikore.it  
 
Dott. Mauro Colarieti 

• prof.ssa Paola Brembilla - Università di Bologna - p.brembilla@unibo.it  
• prof. Leonardo Boncinelli - Università di Firenze - leonardo.boncinelli@unifi.it  

 
Dott.ssa Marilena Di Padova 

• Prof.ssa Alessia Scarinci– Università del Salento - alessia.scarinci@unisalento.it  

• Prof. Andrea Tinterri – Università Telematica Pegaso - andrea.tinterri@unipegaso.it  

 

Dott.ssa Emiliana Murgia 

• Prof.Filippo Bruni – Università del Molise - filippo.bruni@unimol.it  
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• Prof.ssa Monica Landoni – Università Svizzera Italiana (USI), Lugano -

monica.landoni@usi.ch   

 

Dott.ssa Maria Valentini  

• prof. Enrico Miatto – Istituto Universitario Salesiano di Venezia IUSVE -
e.miatto@iusve.it 

• Stefania Manca – CNR di Genova - stefania.manca@cnr.it  
 
Dott.ssa Serena Greco 

• Prof.ssa Anna Dipace – Università Telematica Pegaso – anna.dipace@unipegaso.it 
• Prof.ssa Antonella Nuzzacci - Università di Messina - antonella.nuzzaci@unime.it  

 
Dott.ssa Mariasole Antonietta Guerriero 

• Prof. Fiorenzo Moscatelli – Università Telematica Pegaso - 
fiorenzo.moscatelli@unipegaso.it  

• Prof.ssa Livia Petti - Università del Molise - livia.petti@unimol.it  
 
Dott. Dario Di Dario  

• Prof. Mirko Marras - Università degli Studi di Cagliari - mirko.marras@unica.it 
• Prof. Klen Čopič Pucihar - University of Primorska (Slovenia) - klen.copic@famnit.upr.si  

 
Dott.ssa Sabrina Annoscia 

• Prof. Daniele Coco - Università Roma III - daniele.coco@uniroma3.it 
• Prof. Domenico Monacis - Università Telematica Pegaso - 

domenico.monacis@unipegaso.it 
 
Dott.ssa Anna Passaro 

• Prof. Angelo Rega – Università Telematica Pegaso - angelo.rega@unipegaso.it  
• Prof.ssa Catia Giaconi - Università di Macerata - catia.giaconi@unimc.it  

 
Dott.ssa Enza Curcio 

• Prof. Alessandro Oronzo Caffò - Università Aldo Moro di Bari - 
alessandro.caffo@uniba.it  
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• Dott.ssa Ines Tedesco - IUL Firenze - i.tedesco@iuline.it  
 
Dott. Antonio Zullo 

• Prof. Alessandro Germani - Università Giustino Fortunato - a.germani@unifortunato.eu  
• Dott. Luigi Tinella - Università di Salerno - ltinella@unisa.it  

 
Dott.ssa Mariacarla Di Gioia 

• Prof.ssa Sara Bottiroli- Università di Pavia - sara.bottiroli@unipv.it  
• Prof.ssa Giuseppina Spano – Università Telematica Pegaso - 

giuseppina.spano@unipegaso.it  
 
Dott.ssa Mariella Pia 

• Prof.ssa Mirca Montanari -  Link Campus - m.montanari@unilink.it 
• Dott. Alessandro Romano - Università Kore di ENNA - alessandro.romano@unikore.it 

 
Dott. Lorenzo Binotti 

• Prof.ssa Rosa Gallelli -Università di Bari Aldo Moro - rosa.gallelli@uniba.it  
• Prof.ssa Giulia Sarno - Università di Firenze – giulia.sarno@unifi.it 

 
Dott.ssa Francesca D’Alessandro 

• Prof.ssa Fulvia Staiano- Università G. Fortunato  -e.staiano@unifortunato.eu  
• Prof.ssa Ilaria D'Angelo- Università di Macerata -  i.dangelo@unimc.it  

 
Dott.ssa Antonella Leone 

• Prof.ssa Arianna Lodovica Morini - Università degli Studi Roma TRE - 
arianna.morini@uniroma3.it  

• Prof.ssa Rosa Grazia Romano - Università degli Studi di Messina - 
rosa.romano@unime.it 

 
Dott.ssa Bianca Fumagalli 

• Prof.ssa Sonia Castro - Università della Svizzera Italiana Supsi -  sonia.castro@supsi.ch 
• Prof. Stefano Pasta - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano - 

stefano.pasta@unicatt.it 
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Dott.ssa Viviana Carnazzo 
• Prof.ssa Maria Rosaria Re- Università Link Campus - m.re@unilink.it  
• Prof.ssa Franca Maria Zuccoli - Università Milano Bicocca - franca.zuccoli@unimib.it 

 
Dott. Antonino Lizio 

• Prof.ssa Raffaella Strongoli- Università di Catania - raffaella.strongoli@unict.it 
• Prof. Alessandro Ciasullo – Università Federico II di Napoli - 

alessandro.ciasullo@unina.it  
 
Dott.ssa Valentina Berardinetti 

• Prof. Daniel Mara - Università “Lucian Blaga” di Sibiu (Romania) - 
daniel.mara@ulbsibiu.ro 

• Prof.ssa Maria Impedovo -  Aix-Marseille Université, Francia -maria.impedovo@univ-
amu.fr 

 
Dott. Francesco Antonio Santangelo 

• Prof. Stefano Moriggi - Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia  -
stefano.moriggi@unimore.it  

• Prof. Raffaele Di Fuccio - Università Pegaso - raffaele.difuccio@unipegaso.it 
 
Dott. Francesco Savino 

• Prof. Andrea Fiorucci - Università del Salento - andrea.fiorucci@unisalento.it  
• Prof. Daniel Mara - Università “Lucian Blaga” di Sibiu (Romania) - 

daniel.mara@ulbsibiu.ro 
 
Dott.ssa Andreana Lavanga 

• Prof.ssa Benedetta Ragni - Università LUMSA - b.ragni1@lumsa.it  
• Prof.ssa Claudia Venuelo – Università del Salento - claudia.venuleo@unisalento.it  

 
Dott.ssa Anna Teresa Musicco 

• Prof.ssa Anna Dipace   -Università Telematica Pegaso - anna.dipace@unipegaso.it  
• Prof. Ezio Del Gottardo - Università del Salento - ezio.delgottardo@unisalento.it  
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Dott.ssa Viviana Vitari 
• Prof. Davide Di Palma - Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli - 

davide.dipalma@unicampania.it  
• Prof.ssa Patrizia Belfiore  - Università degli Studi di Napoli 'Parthenope' - 

patrizia.belfiore@uniparthenope.it 
 
Dott.ssa Piera Caocci 

• Prof. Alberto Barausse - Università del Molise - barausse@unimol.it  
• Prof.ssa Carla Ghizzoni - Università Cattolica di Milano - carla.ghizzoni@unicatt.it  

 
Dott.ssa Chiara Scuotto 

• Prof. Cosimo Tuena - Università degli Studi eCampus - cosimo.tuena@uniecampus.it  

• Prof. Davide Marocco - Università degli Studi di Napoli "Federico II"- 

davide.marocco@unina.it  

 

Dott.ssa Francesca Peresson 
• Prof. Marco Catarci - Università di Roma Tre - marco.catarci@uniroma3.it  

• Prof.ssa Roberta Silva -  Università di Verona – roberta.silva@univr.it  

 
Dott. Matteo Bibba 

• Prof. Giuseppe Spadafora -  Università della Calabria - giuseppe.spadafora@unical.it 

• Prof.ssa Teodora Pezzano -  Università della Calabria - teodora.pezzano@unical.it  

 

Dott.ssa Alessia Sabatini 
• Don Antonio Foderato -  Pontificia Facoltà dell'Italia Meridionale - Sez. San Tommaso 

– Napoli - a.ascione@pftimsantommaso.it  

• Prof. Edmondo Grassi - Università Telematica San Raffaele - 

edmondo.grassi@uniroma5.it  
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Dott. Angelo Maria De Fortuna 
• Prof.ssa Claudia Venuleo - Università del Salento, Lecce - 

claudia.venuleo@unisalento.it 

•  Prof. Ruggero Andrisani Ruggieri - Università di Salerno - rruggieri@unisa.it  

 

Dott.ssa Silvia Dini 
• Prof.ssa Floriana Di Gesù - Università di Palermo - floriana.digesu@unipa.it  

• Prof.ssa Laura Nadal Sanchis - Università Cà Foscari di Venezia - 

laura.nadalsanchis@unive.it 

 

Dott. Umberto Bilotti 
• Prof.ssa Maria De Marsico – Università di Roma La Sapienza -

maria.demarsico@uniroma1.it  

• Prof. Pio Alfredo Di Tore - Università di Cassino e del Lazio Meridionale - 

pioalfredo.ditore@unicas.it  

 
Dott.ssa Giulia De Vergori 

• Prof.ssa Carmela Donato – Università di Roma III - carmela.donato@uniroma3.it 

• Prof. Gianluca Amatori – Università Europea di Roma - gianluca.amatori@unier.it  

 
Dott.ssa Bianca Nicchiotti 

• Prof.ssa Silvia Sbaragli – Università della Svizzera Italiana Supsi - 

silvia.sbaragli@supsi.ch  

• Prof.ssa Veronica Albanese - Università di Granada - vealbanese@go.ugr.es  

 

Dott. Nicola Bruno 
• Prof. Mario Pireddu – Università degli Studi della Tuscia -mario.pireddu@unitus.it  

• Prof. Manuel Gentile – CNR - manuel.gentile@itd.cnr.it  
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Dott.ssa Carlotta Melchiorre 
• Prof.ssa Maria Luisa Iavarone - "Parthenope" di NAPOLI - 

marialuisa.iavarone@uniparthenope.it  

• Prof. Dario Colella - Università del Salento - dario.colella@unisalento.it 

 

Dott.ssa Sara Selmi 
• Prof.ssa Maria Luisa Iavarone - "Parthenope" di NAPOLI - 

marialuisa.iavarone@uniparthenope.it  

• Prof.ssa Simona Ferrari - Università Cattolica del Sacro Cuore - 

simona.ferrari@unicatt.it  

 

Dott.ssa Gaia Turconi  
• Prof. Davide Di Palma – Università Luigi Vanvitelli - davide.dipalma@unicampania.it 

• Prof. Domenico Savio Brunetto - Politecnico di Milano - domenico.brunetto@polimi.it  

 
Dott.ssa Selena Notaro 

• Prof. Giuliano Vivanet -Università di Cagliari - giuliano.vivanet@unica.it  

• Prof. Francesco Ugolini - Università Telematica Guglielmo Marconi – 
francesco.ugolini@unimarconi.it  

 

Dott. Gianfranco Rubino 
• Prof. Fabrizio Martire – Università di Roma La Sapienza - fabrizio.martire@uniroma1.it 

• Prof. Michele Sorice - Università di Roma La Sapienza - michele.sorice@uniroma1.it  

 

Dott.ssa Laura Cormio 
• Prof.  Jan Vanrie - Hasselt University, Belgio - jan.vanrie@uhasselt.be 

• Prof. Rokshid Ghaziani - University of Porthmouth  - rokhshid.ghaziani@port.ac.uk 

 

Dott.ssa Michela Buongiorno 
• Prof. Giovanni Fulantelli – Università LUMSA - g.fulantelli@lumsa.it  
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• Prof. Alessio Rocchi – Università Pontificia Salesiana - alessio.rocchi@ius.to 

 

Dott.ssa Francesca De Santis 
• Prof.ssa Alessandra Carenzio - Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano - 

alessanda.carenzio@unicatt.it  

• Giuseppina Rita Mangione -  INDIRE - giuseppinaritamangione@gmail.com 

 

Dott. Aldo Pisano  
• Prof. Piergiorgio Donatelli - Università di Roma Sapienza - 

piergiorgio.donatelli@uniroma1.it  

• Prof.ssa Maria Sammarro - Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria - 

maria.sammarro@unirc.it  

 

Dott.ssa Ilaria Bucciarelli 
• Prof.ssa Simona Ferrari -  Università Cattolica di Milano - simona.ferrari@unicatt.it 

• Prof. Francesco Fabbro - Università di Roma Tor Vergata - 

francesco.fabbro@uniroma2.it  

 

Dott.ssa Lucia Di Martino 
• Prof. Davide Antognazza – Università della Svizzera Italiana Supsi - 

davide.antognazza@supsi.ch  

• Prof. Roberto Marcone – Università della Campania L. Vanvitelli -

roberto.marcone@unicampania.it  

 

Dott.ssa Amalia Maria Paoletta 
• Prof.ssa Cecilia Guariglia - "Sapienza" Università di Roma - 

cecilia.guariglia@uniroma1.it 

• Prof.ssa Laura Piccardi - "Sapienza" Università di Roma - laura.piccardi@uniroma1.it  
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Dott. Emanuele Esempio 
• Prof Loris Vezzali -  Università di Modena e Reggio Emilia - loris.vezzali@unimore.it 

• Prof.ssa Immacolata Di Napoli -  Università degli studi di Napoli “Federico II - 

immacolata.dinapoli@unina.it  

  

Dott. Emanuele D’Emilio 
• Prof. Roberto Caso - Università del Salento - roberto.caso@unisalento.it  

• Prof. Roberto Delle Donne - Università Federico II di Napoli - 

roberto.delledonne@unina.it  

 

                 Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 
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